
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 129 del Reg. OGGETTO: Procedimento di decadenza concessione lotti cimiteriali per 
inattività. Definizione dei criteri di assegnazione delle aree cimiteriali per la 
formazione della graduatoria.

Data 30/10/2019

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 28/10/2019

Il responsabile del Servizio 
interessato

F.to Luigi LANZILOTTO

L'anno 2019 il giorno 30 del  mese di  OTTOBRE alle ore 13:00 in Cursi e 

nella  Sede  Municipale,  convocata  previ  avvisi,  si  è  riunita  la  Giunta 

Comunale nelle persone dei signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

      Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

      Partecipa alla seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del Comune  Dott. Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 137 del  28/10/2019 )  -  Delibera G.C. n.  129 del  30/10/2019



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con deliberazione n. 110 del 23.11.2018 la Giunta Comunale, nel prendere atto dell’avvio del procedimento per  
decadenza ex L. n. 241/90 formalizzato dal Responsabile dei Servizi Cimiteriali nei confronti dei concessionari di aree  
cimiteriali  non  ancora  edificate  e,  pertanto,  risultati  inadempienti  rispetto  agli  obblighi  contrattuali,  stabilì  di 
consultare un avvocato esterno all’amministrazione al fine di acquisire un parere pro-veritate sul procedimento per 
decadenza ed evitare all’Ente eventuali azioni giudiziarie da parte di terzi;
- con deliberazione n. 39 del 26.07.2019 il Consiglio Comunale, nel prendere atto del parere pro-veritate formulato 
dal professionista incaricato, ha ritenuto opportuno e necessario apportare delle modifiche alle norme regolamentari  
dell’Ente (Art. 69 del Regolamento di Polizia Mortuaria e art. 20 del Regolamento di Attuazione delle concessioni di  
suoli cimiteriali), adeguandole alla vigente normativa e alla ricorrente giurisprudenza, al fine di rendere più puntuale  
e trasparente il regime giuridico delle concessioni, nel rispetto dei diritti e delle legittime aspettative dei cittadini;

Preso atto che, con propri  singoli  provvedimenti in data 6 agosto 2019, il  Responsabile dei Servizi  Cimiteriali  ha  
dichiarato la decadenza per inattività delle concessioni cimiteriali riferite ai lotti individuati con i numeri 7, 15, 19, 31,  
37 e 38, dando atto che:
- i lotti in questione ritornano automaticamente nella disponibilità e nella titolarità del Comune di Cursi;
- il Comune potrà disporre delle aree decadute per nuove assegnazioni secondo le procedure di evidenza pubblica,  

tenendo presente le disposizioni contenute nel novellato art. 69 del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria;
- avverso il provvedimento di decadenza è esperibile ricorso al TAR di Lecce nel termine di 60 gg. o in alternativa  

ricorso  straordinario  al  Capo  di  Stato  nel  termine  di  120  gg.,  entrambi  decorrenti  dalla  data  di  notifica  o 
comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso;

Preso atto che le determinazioni di decadenza sono state notificate ai concessionari dichiarati decaduti;

Visto il contenuto del novellato art. 69 del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria, che così dispone:

“La  decadenza  può  essere  dichiarata  dal  comune  concessionario,  nelle  forme  di  legge,  per  inadempienza  delle  
obbligazioni contenute nell’atto di concessione. In tal caso nessun rimborso è dovuto da parte del Comune.
Nel caso di decadenza per decorso dei termini di concessione o per altre inadempienze, secondo il comma 1, il lotto  
ritorna  automaticamente  nella  disponibilità  e  nella  titolarità  del  Comune,  con  provvedimento  dichiarativo  della  
intervenuta decadenza. Il Comune potrà quindi disporne per nuove assegnazioni secondo le procedure di evidenza  
pubblica.
Nei confronti degli assegnatari soggetti a decadenza, laddove vi sia sufficiente disponibilità di lotti, il Comune può  
prevedere,  sussistendo  ragioni  giustificative  o  di  opportunità  per  la  specifica  posizione,  la  facoltà  di  chiedere  e  
conseguire una postergazione nella successiva graduatoria per l’assegnazione dei suoli, senza il pagamento  integrale  
dell’importo di concessione, ma con il pagamento di una somma inferiore a titolo sanzionatorio.
In tal  caso,  gli  stessi  potranno acquisire  un nuovo diritto concessorio,  subordinato alle  disponibilità residue, e  la  
somma da versare a titolo sanzionatorio non potrà essere inferiore al 10% dell’importo versato nella precedente  
assegnazione.
Viceversa, ove gli stessi vogliano partecipare alla nuova procedura di assegnazione quali nuovi richiedenti, potranno  
farlo pagando l’intero importo di concessione e dando atto della perdita di qualunque diritto pregresso.
La  normativa  di  cui  al  presente  articolo  si  applica  anche  alle  decadenze  eventualmente  intervenute  
alla  data  di  adozione  della  stessa,  ancorché  non  dichiarate  e/o  per  le  quali  sia  ancora  pendente  il  relativo  
procedimento.”

Ritenuto dover definire i seguenti  criteri e punteggi per l’assegnazione di tutte le aree cimiteriali attualmente libere,  
da utilizzare nel Bando-tipo:

A) Età del richiedente (max 20 punti)

(Proposta n. 137 del  28/10/2019 )  -  Delibera G.C. n.  129 del  30/10/2019



 Oltre 80 anni punti 20

 Da 70 a 80 anni non compiuti punti 15

 Da 60 a 70 anni non compiuti punti 10

 Da 50 a 60 anni non compiuti punti 05

 Fino a 50 anni non compiuti punti  0

B) Composizione nucleo familiare del richiedente (max 20 punti)

 Per ogni componente del nucleo familiare del richiedente in vita: punti 05

C) Presenza di familiari defunti e tumulati nel cimitero di Cursi (max 40 punti)

 Per ogni parente del richiedente in linea retta (genitori o figli) o 

       coniuge (moglie o marito) defunti e tumulati nel Cimitero di Cursi: punti 05

 Per ogni parente del richiedente in linea collaterale di 2° grado 
       (fratelli) o 3° grado (nipote e zio) defunto e tumulato nel Comune
      di Cursi:                punti 02
       Al fine dell’attribuzione di tale punteggio, il richiedente si obbliga a estumulare 
       la salma liberando il  loculo mediante retrocessione al Comune che ne ritorna così 
       in disponibilità per le successive concessioni.

D) Residenza storica del richiedente nel Comune di Cursi (max 20 punti)

 Da almeno 40 anni: punti 20

 Da almeno 30 anni: punti 10

 Da meno di 30 anni punti 05

- In caso di parità di punteggio si darà precedenza al richiedente più anziano;

- La concessione dei singoli lotti potrà essere richiesta da un solo componente di uno stesso nucleo familiare;

Ritenuto,  conseguentemente,  dover  demandare  al  Responsabile  dei  Servizi  Cimiteriali  per  la  redazione  e  la  
pubblicazione del Bando per l’assegnazione ai privati delle aree cimiteriali disponibili per la realizzazione di tombe di  
famiglia, nel rispetto dei criteri e punteggi anzi formulati;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano:

D E L I B E R A

1. Per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa,  di  definire  i  seguenti  criteri  e  punteggi  per  il  Bando-tipo  per 
l’assegnazione di tutte le aree cimiteriali attualmente libere:

A) Età del richiedente (max 20 punti)

(Proposta n. 137 del  28/10/2019 )  -  Delibera G.C. n.  129 del  30/10/2019



 Oltre 80 anni punti 20

 Da 70 a 80 anni non compiuti punti 15

 Da 60 a 70 anni non compiuti punti 10

 Da 50 a 60 anni non compiuti punti 05

 Fino a 50 anni non compiuti punti  0

B) Composizione nucleo familiare del richiedente (max 20 punti)

 Per ogni componente del nucleo familiare del richiedente in vita:       punti 05

C) Presenza di familiari defunti e tumulati nel cimitero di Cursi (max 40 punti)

 Per ogni parente del richiedente in linea retta (genitori o figli) o 

               coniuge (moglie o marito) defunti e tumulati nel Cimitero di Cursi: punti 05

 Per ogni parente del richiedente in linea collaterale di 2° grado 
        (fratelli) o 3° grado (nipote e zio) defunto e tumulato nel Comune
        di Cursi:                punti 02
        Al fine dell’attribuzione di tale punteggio, il richiedente si obbliga a estumulare 
        la salma liberando il  loculo mediante retrocessione al Comune che ne ritorna così 
        in disponibilità per le successive concessioni.
D) Residenza storica del richiedente nel Comune di Cursi (max 20 punti)

 Da almeno 40 anni: punti 20

 Da almeno 30 anni: punti 10

 Da meno di 30 anni punti 05

- In caso di parità di punteggio si darà precedenza al richiedente più anziano.

- La concessione dei singoli lotti potrà essere richiesta da un solo componente di uno stesso nucleo familiare.

2. Di  demandare  al  Responsabile  dei  Servizi  Cimiteriali  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del  Bando per  
l’assegnazione ai privati delle aree cimiteriali disponibili per la realizzazione di tombe di famiglia, nel rispetto 
dei criteri e punteggi anzi formulati.

3. Di  dichiarare  la  presente  deliberazione,  a  seguito  di  separata  ed  unanime  votazione,  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/20

(Proposta n. 137 del  28/10/2019 )  -  Delibera G.C. n.  129 del  30/10/2019



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 31/10/2019 IL MESSO COMUNALE

F.to Umberto D`AUTILIA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Luigi LANZILOTTO

(Proposta n. 137 del  28/10/2019 )  -  Delibera G.C. n.  129 del  30/10/2019


	Assente

